证券代码：601778         证券简称：晶科科技      公告编号：2023-059

晶科电力科技股份有限公司

关于计提资产减值准备及资产报废的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为真实反映公司 2022 年度财务状况和经营情况，根据《企业会计准则》和晶科

电力科技股份有限公司（以下简称“公司”）会计政策的相关规定，公司对 2022 年

度、2023 年第一季度的财务报告合并范围内的资产进行盘点、梳理并采取必要的

减值测试，本着谨慎原则，对可能发生预期损失的资产计提资产减值准备，并根据

实际情况对部分资产进行了报废处置。具体情况如下：

一、计提资产减值准备情况

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》和公司会计政策的

有关规定，公司参考历史信用损失经验，以预期信用损失为基础，对应收款项及

合同资产确认损失准备，2022 年度计提各项减值准备共计 7,287.98 万元，预计

减少公司 2022 年度合并报表归属于母公司的净利润 7,268.42 万元；2023 年第一

季度计提各项减值准备共计 5,832.66 万元，预计减少公司 2023 年第一季度合并

报表归属于母公司的净利润 5,828.26 万元。具体明细如下：

单位：万元

会计科目 明细事项
2022 年度计提

金额

2023 年第一季度计

提金额

资产减值损失 合同资产减值准备 1,720.16  662.53

信用减值损失

应收账款坏账准备 2,058.99 1,845.84

应收票据坏账准备 -2.44 -

其他应收款坏账准备 3,511.28 3,324.29

合计 7,287.98 5,832.66

（一）合同资产减值准备

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》和公司会计政策的

有关规定，公司将拥有的、无条件（即仅取决于时间流逝）向客户收取对价的权

利作为应收款项列示，将已向客户转让商品且有权收取对价的权利（该权利取决

于时间流逝之外的其他因素）作为合同资产列示（同时按照流动性重分类至其他

非流动资产，下同）。

根据上述规定，2022 年，公司将质保到期的应收光伏电站 EPC 业务质保

金、已达到收款时点的应收光伏电站 EPC 业务款和已进入国补名录的应收国家

补贴电费余额由合同资产重分类至应收账款科目，因此对此前已计提的 1,276.07

万元合同资产减值准备予以冲回，其中，冲回“合同资产——光伏电站 EPC 业务

组合”减值准备 1,252.05 万元，冲回“合同资产——应收国家电网电费款组合”减

值准备 24.02 万元；同时，公司按照账龄对“合同资产-应收光伏电站 EPC 业务

款”和“合同资产-应收国家补贴电费余额”分别计提坏账准备 2,997.52 万元和-

1.29 万元。综上，公司 2022 年度计提合同资产减值准备 1,720.16 万元。

2023 年 1-3 月，公司将质保到期的应收光伏电站 EPC 业务质保金、已达到

收款时点的应收光伏电站 EPC 业务款和已进入国补名录的应收国家补贴电费余

额由合同资产重分类至应收账款科目，因此对此前已计提的 25.10 万元合同资产

减值准备予以冲回，冲回“合同资产——光伏电站 EPC 业务组合”减值准备 25.10

万元；同时，公司按照账龄对“合同资产-应收光伏电站 EPC 业务款”和“合同

资产-应收国家补贴电费余额”分别计提坏账准备 671.22 万元和 16.41 万元。综

上，公司 2023 年 1-3 月计提合同资产减值准备 662.53 万元。

（二）应收账款坏账准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2022 年，公司按照账龄对“应

收账款——光伏电站 EPC 业务组合”和“应收账款——光伏电站开发运营转让业

务（非电网公司）组合”分别计提坏账准备 1,519.26 万元和 542.00 万元，同时按

照客户类型对“应收账款——应收国家电网电费款组合”和“应收账款——应收实

际控制人及其控制的关联往来组合”分别计提坏账准备-6.04 万元和 3.77 万元，合

计计提应收账款坏账准备 2,058.99 万元。

2023 年 1-3 月，公司按照账龄对“应收账款——光伏电站 EPC 业务组合”和

“应收账款——光伏电站开发运营转让业务（非电网公司）组合”分别计提坏账准

备 1,516.89 万元和 84.88 万元，同时按照客户类型对“应收账款——应收国家电

网电费款组合”和“应收账款——应收实际控制人及其控制的关联往来组合”分别

计提坏账准备 239.19 万元和 4.88 万元，合计计提应收账款坏账准备 1,845.84 万

元。

（三）应收票据坏账准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，公司 2022 年度对应收票据冲

回坏账准备共 2.44 万元；2023 年 1-3 月应收票据坏账准备无变动。

（四）其他应收款坏账准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2022 年度和 2023 年 1-3 月公

司分别对其他应收款计提坏账准备 3,511.28 万元和 3,324.29 万元，主要为按照账

龄对其他应收款计提的坏账准备。

二、资产报废情况

公司对下属企业报废资产进行了统计梳理，2022 年度计入营业外支出的非

流动资产报废损失金额约 6,075.78 万元。其中，固定资产报废损失约 4,730.72 万

元，主要由于洪水、大风等自然灾害，公司部分电站设施设备损毁，以及因项目

用地规划调整，公司终止实施部分在建工程项目，相关设备、房屋建筑物予以拆

除处置；库存物资报废损失约 1,345.06 万元，主要系公司对下属企业部分长期积

压且已无法继续使用、以及因技术进步被淘汰无使用价值的工程物资和备品备件

进行的报废处置。2023 年 1-3 月计入营业外支出的非流动资产报废损失金额约

为 225.01 万元，主要为库存物资报废损失。

三、董事会关于公司计提减值准备及资产报废的合理性说明

公司本次计提资产减值准备和资产报废相关事项是根据《企业会计准则》及

公司有关会计政策的规定，基于审慎性原则，为了更加真实、准确地反映公司的

资产状况和财务状况所做出，能够准确地反映公司经营成果，更合理地体现公司

资产状况。董事会同意公司本次计提资产减值准备和资产报废。

四、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于2023年4月27日召开第二届董事会第四十四次会议，全票审议通过了

《关于计提资产减值准备及资产报废的议案》。

（二）独立董事意见

公司本次计提资产减值准备是基于谨慎性原则，对部分资产进行报废处置符

合公司资产的实际情况，上述事项均符合《企业会计准则》和公司相关制度的规

定，依据充分，客观地反映了公司的资产状况，有助于向投资者提供更加真实、

可靠、准确的会计信息；计提减值准备及资产报废处置的决策程序合法合规；未

发现其中存在损害公司或股东特别是中小股东利益的情况。全体独立董事同意本

次计提资产减值准备和资产报废相关事项。

（三）审计委员会意见

董事会审计委员会认为，依据《企业会计准则》和公司会计政策的规定，本

次确认计提资产减值损失及资产报废能更加公允地反映公司资产状况，符合会计

谨慎性原则。同意提交董事会审议。

（四）监事会意见

监事会认为，公司按照《企业会计准则》和有关规定确认计提各项资产减值

损失以及资产报废，符合公司实际情况，体现了公司会计处理的稳健、谨慎，不

存在损害公司及全体股东特别是中小股东合法利益的情况。监事会同意公司本次

计提资产减值损失和资产报废事项。

特此公告。

晶科电力科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 29 日